Other examples could be given of the diffuse influence of Ockham on late sixteenth-century scholasticism.<sup>63</sup> And in the generation after Suárez, it was widely

<sup>60</sup> Cf. Suarez, *Disp. met.* L, sect. II, §11, 919a–b: “(. . .) duratio vero dicit perseverantiam aliquam in eadem existentia, quae perseverantia non est aliquid distinctum ab ipsa existentia, sed *connotat secundum nostrum concipiendi modum praeexistentiam ejusdem existentiae*, seu quod talis existentia *concipi* possit ut existens ante quodlibet instans, pro quo durare dicitur”; and §13, 920a: “(. . .) hoc ipso quod nos *concipimus* permanentiam durationis secundum quamdam habitudinem prioris et posterioris, jam concipimus ad modum successionis verae vel imaginariae” (our emphases).

<sup>61</sup> “(. . .) angelus coexistit certe successioni et non omni in potentia”, “ita angelus coexistit quod potuit non coexistere”; “Deus autem coexistit ita quod non potest nec potuit non coexistere cuiuscunque successioni in potentia et in actu.” Cf. Ockham, *Quaest. in II<sup>m</sup> Sent., Reportatio*, q. XI, 237: “durationem Dei mensuramus toto tempore in actu et in potentia, quia scilicet cuilibet parti temporis coexistit necessario”; q. VIII, 158: “angelus potest fuisse, et nec esse nec fore. Potest esse, et nec fuisse nec fore, si in praesenti instanti crearetur, et in eodem annihilaretur. Potest fore et nec esse nec fuisse,” and 159–60: “angelus sic durat quod potest non durare, et sic coexistit uni parti successionis quod potest non coexistere alteri, et propter hoc non est sua duratio tota simul. Sed sic duratio Dei est tota simul, quia Deus sic durat quod non potest non durare, et sic coexistit uni parti successionis quod non potest non coexistere alteri parti, et ideo quantum ad hoc potest sua duratio dici tota simul.”

<sup>62</sup> “Dico quod accipiendo durationem Dei sive aeternitatem ut connotat vel dat intelligere aliquam successionem cui Deus coexistit, *sic duratio Dei non est tota simul*, sicut nec illa successio, sicut nec duratio angeli” (our emphasis).

<sup>63</sup> See, for example, G. Vázquez, *Commentariorum ac Disputationum in primam partem S. Thomae*, disp. XXXV, cap. II, 207b: “mihi placet sententia Okami, et Gabrielis [. . .] quam nemo inficiabitur, nempe, non solum aevum non esse mensuram Angelorum, ut probatum manet, sed etiam tempus nostrum vere

accepted not only that time, real or imaginary, could be a universal measure, but also that all duration must be thought of as successive. A seventeenth-century Jesuit, Oviedo, made this the dividing line between the “moderns” and the “ancients” (*Cursus philosophicus*, *Physica*, l. IV, contr. XVI, §3, 325a).<sup>64</sup> Rodrigo Arriaga, a Jesuit contemporary of Descartes and quite well known in his day, has no hesitation in asserting that if God is eternal, he exists in this imaginary time just as he really exists in imaginary space (*Cursus philosophicus*, *Physica*, disp. XIV, sectio XIV, subsectio II, 521a).<sup>65</sup> As a result, Arriaga believes that it must be maintained that God existed *before* creation (*ibid.*),<sup>66</sup> which implies that time is an infinite form that did not begin with creation.<sup>67</sup>

---

et proprie eorum esse mensuram (. . .) Nec obstat, quod Angeli duratio individua sit, et permanens, fuerint aut diluvio, aut cuiusvis animae creatione; nec aliunde id cognoscere possumus.” Like Suárez, Vázquez stresses that this measure of angels is only extrinsic, made from the point of view of our understanding, which cannot intuit things as they are in themselves: “cum omnis mensura referatur ad intellectum, tempus esse mensuram aevi Angelorum nostro intellectui, non Angelico, aut divino: solus enim noster indiget ad res definite cognoscendas mensura aliqua, et unitate. Deus autem, aut Angelus, quod intueantur res ipsas, sicut sunt nec ea indigent, nec ea ullo modo uti possunt” (*ibid.*, 207–8). Secondly, this measure is only possible because aeviternal things have a beginning: “id quod caret principio, non potest mensuram subire.” As Ockham and Biel themselves note, God, who is duration without principle, is not commensurable: “quia omnis mensura ad unitatem reducitur, ut per replicationem rem metiamur: quare postulat terminum fixum, unde repeti incipiat, quem tamen Deus non habet re ipsa, nec intellectu nostro in ipsius aeternitate designari potest” (*ibid.*, 208a).

<sup>64</sup> The “antiqui,” Oviedo explains, teach that the duration of permanent things is intrinsically permanent, the “recentiores” (including Arriaga and Oviedo himself) “putant durationem rerum permanentium esse secundum suam entitatem essentialiter successivam, ita ut distinctus sit modus durationis, ex vi cuius Angelus durat in hoc instanti a modo, ex vi cuius durabit in instanti immediate venturo, et sic in omnibus.” Cf. Oviedo, *Cursus philosophicus*, *Physica*, l. IV, contr. XVI, §1, 325a: “perseverantia et duratio connotant rei existentiam in tempore praecedenti,” “in primo autem instanti existentiae rei non potest dici perseverans, et itaque neque durans”; §4, 325a: “Itaque ait Lugo res omnes produci et conservari per actiones essentialiter successivas, ex vi quarum constituntur in diversis temporis instantibus, secundum diversas actiones (. . .) transacto hoc instanti necessario transit actio, ita ut non possit Deus de potentia absoluta actionem, quae in hoc instanti existit in instanti venturo existentem constituere”; §8, 326a: “Deus (. . .) per tempus extrinsecum dicitur modo durare in hoc tempore, et crastino die dicitur in alio tempore durare.”

<sup>65</sup> “Deus tamen vere et realiter durat in tempore imaginario, ergo et realiter existit in spatio imaginario (. . .) quia si Deus vere et realiter duravit ab aeterno, etiam antequam mundus esset, ergo durat in tempore imaginario.”